
COMMUNE DE COMMELLE-VERNAY 
 

Modification N°1 du PLU 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 3 
Classement sonore des voies routières 
Dossier pour Notification (16 février 2023) 
 
PROCEDURE DATE 
PLU approuvé le  22 février 2018 

Arrêté prescrivant la modification n°1, le   

  



 



Commelle-Vernay – Modification n°1 du PLU – An. 3 - Classement sonore voies routières – Notification – 16 Février 2023
   

 

1 

 
 

Direction Départementale
des Territoires

Arrêté n° DT-22-0331
portant sur la mise à jour du classement sonore des voies routières

du département de la Loire

La préfète de la Loire
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le livre cinquième, titre septième, chapitre premier du code de l’environnement relatif à la prévention des
nuisances sonores, et notamment l’article L.571-10 relatif au classement sonore des infrastructures de transports
terrestres ;

Vu le  code de l’environnement,  et  notamment ses articles R.571-32 à R.571-43 relatifs  au classement des
infrastructures de transports terrestres et modifiant le code de l'urbanisme et le code de la construction et de
l'habitation ;

Vu le code de la construction et de l’habitation, et notamment ses articles R.111-4-1, R.111-23-1 à R.111-23-3 ;

Vu le code de l’urbanisme, et notamment ses articles R.111-1, R.111-3-1, R.123-13, R.123-14 et R.123-22 ;

Vu les  arrêtés  interministériels du  25  avril  2003  relatifs  à  la  limitation  du  bruit  dans  les  établissements
d’enseignement, de santé et les hôtels ;

Vu l’arrêté interministériel du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports
terrestres et à l’isolement acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit ;

Vu l’arrêté du 23 juillet 2013 modifiant l'arrêté du 30 mai 1996 ;

Vu la circulaire du 25 mai 2004 portant sur le bruit des infrastructures de transports terrestres ;

Vu l’arrêté N°DT-11-005 du 07 février 2011 portant sur la mise à jour du classement sonore des infrastructures
des transports terrestres dans le département de la Loire ;

Vu les avis des collectivités concernées par la révision du classement sonore des infrastructures de transports
terrestres du département de la Loire émis au cours de la consultation réalisée du 03 juillet 2019 au 03 octobre
2019 ;

Vu le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de Madame Catherine SÉGUIN préfète de la Loire ; 

Sur proposition de la directrice départementale de la Loire ;

Standard : 04 77 48 48 48
Télécopie : 04 77 21 65 83
Site internet : www.loire.gouv.fr
2 rue Charles de Gaulle CS 12241 – 42022 SAINT-ÉTIENNE Cedex 1 1/4



Commelle-Vernay – Modification n°1 du PLU – An. 3 - Classement sonore voies routières – Notification – 16 Février 2023
   

 

2 

 
 

A R R E T E :

Article 1

Le présent arrêté annule et remplace l’arrêté susvisé portant classement sonore des infrastructures de transports

terrestres numéro DT-11-005 dans le département de la Loire.

Article 2

Les dispositions de l’arrêté interministériel du 30 mai 1996 sont applicables dans le département de la Loire aux

abords du tracé des infrastructures de transports terrestres mentionnées à l’annexe N°1 du présent arrêté et

représentées sur les cartes mises en ligne sur le site INTERNET de la préfecture de la Loire.

Sont concernées par la révision du classement sonore des voies les communes ci-après désignées :

AMBIERLE,  AMIONS,  ANDREZIEUX  BOUTHEON,  BALBIGNY,  BELLEGARDE-EN-FOREZ,  BOEN-SUR-

LIGNON,  BOISSET  LES  MONTROND,  BONSON,  BOURG  ARGENTAL,  BRIENNON,  BURDIGNES,

BUSSIERES, CELLIEU, CERVIERES, CHAGNON, CHALAIN D'UZORE, CHALAIN LE COMTAL ,CHAMBEON,

CHAMBOEUF,   CHAMPDIEU,  CHAMPOLY,  CHANGY,  CHARLIEU,  CHATEAUNEUF,  CHAVANAY,

CHAZELLES-SUR-LYON,  CHIRASSIMONT,  CIVENS,  CLEPPE,  COMBRE,  COMMELLE  VERNAY,

CRAINTILLEUX,  CUZIEU,  DARGOIRE,  EPERCIEUX  SAINT  PAUL,   FEURS,  FIRMINY,  FOURNEAUX,

FRAISSES,  GENILAC,  GREZIEUX LE  FROMENTAL,  GREZOLLES,  JURE,  LA  FOUILLOUSE,  LA  GRAND

CROIX,  LA PACAUDIERE,  LA RICAMARIE,  LA TALAUDIERE,  LA TOUR EN JAREZ,  LA TOURETTE,  LE

CHAMBON FEUGEROLLES, LE COTEAU, LE CROZET, LEIGNEUX, LENTIGNY, LEZIGNEUX, LES SALLES,

L'ETRAT, L'HOPITAL LE GRAND, L'HORME, LORETTE, LURE, LURIECQ, MABLY, MACHEZAL, MAGNEUX

HAUTE  RIVE,  MALLEVAL,  MARCILLY  LE  CHATEL,  MARCLOPT,  MARCOUX,  MARINGES,  MIZERIEUX,

MONTAGNY,  MONTBRISON,  MONTROND  LES  BAINS,  NEAUX,  NERONDE,  NERVIEUX,  NEULISE,

NOIRETABLE,  NOTRE  DAME  DE  BOISSET,  OUCHES,  PARIGNY,  PERIGNEUX,  PERREUX,  PLANFOY,

POMMIERS,  PONCINS,  POUILLY-LES-NONAINS,  POUILLY  SOUS  CHARLIEU,  PRALONG,  RENAISON,

RIORGES, RIVAS, RIVE DE GIER, ROANNE, ROCHE LA MOLIERE, SAINT-LEGER-SUR-ROANNE, SAINT-

ANDRE-LE-PUY,  SAINT-BONNET-LE-CHATEAU,  SAINT-BONNET-LES-OULES,  SAINT-CHAMOND,  SAINT-

CYPRIEN, SAINT-CYR-DE-FAVIERES, SAINTE-COLOMBE-SUR-GAND, SAINT-DENIS-SUR-COISE, SAINTE-

FOY-SAINT-SULPICE, SAINT-ETIENNE, SAINT-FORGEUX-LESPINASSE, SAINT-GALMIER SAINT-GENEST-

LERPT,  SAINT-GENEST-MALIFAUX,  SAINT-GEORGES-HAUTEVILLE,  SAINT-GERMAIN-LAVAL,  SAINT-

GERMAIN-LESPINASSE,  SAINT-HEAND,  SAINT-JEANBONNEFONDS,  SAINT-JOSEPH,  SAINT-JULIEN

D’ODDES,  SAINT-JULIEN-MOLIN-MOLETTE,  SAINT-JUST-LA-PENDUE,  SAINT-JUST-SAINT-RAMBERT,

SAINT-LAURENT-LA-CONCHE,  SAINT-LEGER-SUR-ROANNE,  SAINT-MARCEL-DE-FELINES,  SAINT-

MARCEL-D’URFE,  SAINT-MARCELLIN-EN-FOREZ,  SAINT-MARTIN-D’ESTREAUX,  SAINT-MARTIN-LA-

PLAINE, SAINT-MICHEL-SUR-RHONE, SAINT-MAURICE-EN-GOURGOIS, SAINT-NIZIER-SOUS-CHARLIEU,

SAINT-PAUL-EN-CORNILLON, SAINT-PIERRE-DE-BOEUF, SAINT-PIERRE-LA-NOAILLE, SAINT-PRIEST-EN-

JAREZ, SAINT-ROMAIN-D’URFE, SAINT-ROMAIN-EN-JAREZ, SAINT-ROMAIN-LA-MOTTE, SAINT-ROMAIN-

LE-PUY,  SAINT-SYMPHORIEN-DE-LAY,  SAINT-THOMAS-LA-GARDE,  SAINT-VINCENT-DE-BOISSET,

SAVIGNEUX,  SORBIERS,  SOUTERNON,  SURY-LE-COMTAL,  TARTARAS,  TRELINS,  UNIAS,  UNIEUX,

VALFLEURY,  VEAUCHE,  VEAUCHETTE,  VENDRANGES, VERIN,  VILLARS, VILLEMONTAIS,  VILLEREST,

VIOLAY, VIRICELLES, VIVANS, VOUGY

Article 3

Standard : 04 77 48 48 48

Télécopie : 04 77 21 65 83

Site internet : www.loire.gouv.fr

2 rue Charles de Gaulle CS 12241 – 42022 SAINT-ÉTIENNE Cedex 1 2/4



Commelle-Vernay – Modification n°1 du PLU – An. 3 - Classement sonore voies routières – Notification – 16 Février 2023
   

 

3 

 
 

Les  tableaux  figurant  en  annexe  N°1  donnent,  pour  chacun  des  tronçons  d’infrastructures  mentionnés,  le
classement dans une des cinq catégories définies par l’arrêté du 30 mai 1996 susmentionné, la largeur des
secteurs affectés par le bruit de part et d’autre de ces tronçons, le type de tissu urbain, ainsi que les niveaux
sonores que les constructeurs doivent prendre en compte pour la construction de bâtiments inclus dans ces
secteurs.
Les largeurs des secteurs affectés par le bruit sont mesurées à partir du bord extérieur de la chaussée la plus
proche.

Article 4

Les bâtiments à construire dans les secteurs affectés par le bruit mentionnés à l'article 2 doivent présenter un
isolement  acoustique  minimum  contre  les  bruits  extérieurs  conformément  à  l’article  R.571.43  du  code  de
l’environnement susvisé.

• Pour les bâtiments d’habitation, l’isolement acoustique minimum est déterminé selon les articles 5 à 9 de
l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé.

• Pour les bâtiments d’enseignement, de santé et les hôtels, l’isolement acoustique minimum est déterminé
selon  l’arrêté du 25 avril 2003 susvisé.

Article 5

Les niveaux sonores que les constructeurs sont tenus de prendre en compte pour la détermination de l’isolation
acoustique  des  bâtiments  à  construire,  inclus  dans  les  secteurs  affectés  par  le  bruit  sont  définis  tel  que
précédemment mentionné par l’arrêté du 30 mai 1996 et l’arrêté du 25 avril 2003 précédemment mentionnés.

Le classement par catégories des infrastructures routières se base sur les éléments suivants :

Article 6

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de l’État dans le département.

Article 7

Standard : 04 77 48 48 48
Télécopie : 04 77 21 65 83
Site internet : www.loire.gouv.fr
2 rue Charles de Gaulle CS 12241 – 42022 SAINT-ÉTIENNE Cedex 1 3/4



Commelle-Vernay – Modification n°1 du PLU – An. 3 - Classement sonore voies routières – Notification – 16 Février 2023
   

 

4 

 
  

Une copie de cet arrêté sera affichée en mairie des communes visées à l’article 2 pendant une durée minimale
d’un mois.

Article 8

Le périmètre des secteurs affectés par le bruit situés au voisinage des infrastructures de transports terrestres
définis à l’article 3 et dans les annexes 1 et 2 du présent arrêté sera annexé par arrêté municipal au plan
d’occupation des sols ou plan local d’urbanisme des communes visées à l’article 2 du présent arrêté.

Le présent arrêté sera également annexé au plan d’occupation des sols ou plan local d’urbanisme de ces mêmes
communes.

Article 9

Ampliation du présent arrêté sera adressée à :
• Mesdames et  Messieurs les Maires des communes visées dans le tableau.
• Madame la directrice départementale des territoires de la Loire.

Article 10

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture, Mesdames et Messieurs les Maires des communes concernées
et Madame la directrice départementale des territoires de la Loire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté.

A Saint-Etienne, Le 27 juillet 2022

Pour la préfète et par délégation
le sous-préfet de Montbrison
signé
Jean-Michel RIAUX

Standard : 04 77 48 48 48
Télécopie : 04 77 21 65 83
Site internet : www.loire.gouv.fr
2 rue Charles de Gaulle CS 12241 – 42022 SAINT-ÉTIENNE Cedex 1 4/4



Commelle-Vernay – Modification n°1 du PLU – An. 3 - Classement sonore voies routières – Notification – 16 Février 2023
   

 

5 

Les nouveaux secteurs touchant Commelle-Vernay sont : 
 

 
 
De plus, les périmètres des « secteurs affectés par le bruit » tels qu’ils ressortent du nouvel arrêté 
seront ici reportés pour information sur un extrait du plan de zonage. 
 

 
 


